2

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОСНОВКА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 12 февраль 2019 года                                                                                                            № 7
О деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2018 году

В соответствии со статьей 44 устава сельского поселения Сосновка, Положением о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами  местного самоуправления сельского поселения Сосновка полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным решением Совета депутатов Сельского поселения Сосновка от 19 октября 2007 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке осуществления контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения Сосновка полномочий по решению вопросов местного значения», заслушав информацию  председателя Совета депутатов сельского поселения Сосновка о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2018 году, Совет депутатов сельского поселения Сосновка р е ш и л:

1. Принять к сведению информацию о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2018 году согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сосновка».

Глава сельского поселения Сосновка                                                                   С.И. Толдонов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов

сельского поселения Сосновка
от 12 февраля 2019 года № 7
И Н Ф О Р М А Ц И Я

о деятельности Совета депутатов сельского поселения Сосновка в 2018 году

Совет депутатов сельского поселения Сосновка (далее – Совет депутатов) является представительным органом  муниципального образования сельское поселение Сосновка (далее – муниципальное образование), обладающий правом представлять интересы населения муниципального образования и принимать от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования.

Полномочия Совета депутатов определены  Федеральным законом от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Сосновка и осуществляются в тесном взаимодействии с администрацией сельского поселения Сосновка (далее – администрация поселения).

Деятельность Совета депутатов осуществлялась в соответствии с уставом сельского поселения Сосновка, Регламентом работы Совета депутатов и плана работы, утвержденного решением Совета депутатов от 22 января 2018 года № 1.
Делопроизводство в Совете депутатов ведется специалистом администрации сельского поселения Сосновка в соответствии с утвержденной номенклатурой дел, предусматривающей, в том числе ведение соответствующих журналов учета.

В сентябре 2018 года состоялись выборы депутатов Совет депутатов четвертого созыва, представляющих интересы избирателей сельского поселения Сосновка.
На основании заявления группы депутатов Совета депутатов и представленных документов, в соответствии со статьей 54 Регламента Совета депутатов зарегистрирована депутатская фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия» в Совете депутатов четвертого созыва.

Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания. В соответствии с Регламентом Совета депутатов  заседания проводились не реже одного раза в квартал. На заседаниях Совета депутатов присутствовали представители администрации сельского поселения Сосновка, Белоярского района и прокуратуры                   г. Белоярский.

Советом депутатов в 2018 году проведено 6 заседаний. Депутатами Совета депутатов рассмотрено 57 вопросов, принято 57 решений, в том числе: по изменению в устав сельского поселения Сосновка – 3; по бюджету, налогам и финансам –11, по социальной политике – 9; прочих - 34.

Администрацией сельского поселения Сосновка в течение года проводилась антикоррупционная экспертиза проектов  муниципальных нормативных правовых актов представительного органа. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов размещались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка. В соответствии со статьей 3 Федерального закона  от 17 июля 2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проекты решений Совета депутатов регулярно в течение года направлялись в прокуратуру г. Белоярский. В 2018 году протестов и представлений прокуратуры г. Белоярский на проекты и принятые решения Совета депутатов не поступало.

В соответствии с компетенцией представительного органа сельского поселения Сосновка в 2018 году инициировано и проведено 4 процедур публичных слушаний, призванных обеспечить участие жителей сельского поселения в рассмотрении наиболее важных проектов муниципальных нормативных правовых актов, а именно публичные слушания на темы:

- Обсуждение проекта о внесении изменений в генеральный план сельского поселения Сосновка, проект одобрен единогласно;

- Обсуждение проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения Сосновка, проект одобрен единогласно

- обсуждение проекта решения Совета депутатов «Об исполнении бюджета сельского поселения Сосновка за 2017 год.», проект одобрен единогласно;

-Обсуждение проекта решения Совета депутатов сельского поселения Сосновка «О бюджете сельского поселения Сосновка на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

С учетом  изменений в действующем законодательстве и в связи с технико-юридической неточностью, вносились изменения в устав сельского поселения Сосновка. Устав сельского поселения Сосновка приведен в соответствие с Федеральным законом           от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 30 октября 2017 года № 299-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
В отчетном периоде в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Сосновка приняты новые:

- Положение о порядке планирования и принятия решений об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Сосновка;

- Порядок предоставления помещений, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Сосновка, для проведения встреч депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Тюменской областной Думы, Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Думы Белоярского района, Совета депутатов сельского поселения Сосновка с избирателями;

- Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории сельского поселения Сосновка;
- Порядок организации и проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной деятельности в сельском поселении Сосновка;

- Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества сельского поселения Сосновка, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

- Правила благоустройства территории сельского поселения Сосновка.

В течение отчетного периода  были внесены изменения в Перечень полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка по решению вопросов местного значения,  передаваемых органам местного самоуправления Белоярского района для осуществления в 2017-2019 годах, которые направлены на уточнение перечня полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка по решению вопросов местного значения, переданных для осуществления органам местного самоуправления Белоярского района на основании Соглашения.

Для участия населения сельского поселения Сосновка в осуществлении местного самоуправления утверждено Положение о территориальном общественном самоуправлении в сельском поселении Сосновка, направленное  на самоорганизацию граждан по месту их жительства на части территории поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

В течение  года проведена следующая работа по совершенствованию нормативной правовой базы:

1) руководствуясь статьей 25 Регламента Совета депутатов, утвержденного  решением  Совета  депутатов от 18.12.2006 № 27, в январе 2018 года утвержден план  работы Совета депутатов на 2018 год;

2) Положение о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Сосновка, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 13.11.2014 № 34 «Об утверждении Положения о налоге на имущество физических лиц на территории сельского поселения Сосновка» приведено в соответствие с Налоговым кодексом Российской Федерации от 05.08.2000 № 117-ФЗ;

3) внесены изменения в решение Совета  депутатов от 26.02.2008 № 4 «О размерах должностных окладов, ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядке их осуществления муниципальным служащим в администрации сельского поселения Сосновка»;

4) внесены изменения в Правила землепользования и застройки сельского поселения Сосновка разработано в целях приведения их в соответствии с действующим Градостроительным Кодексом Российской Федерации;

5) внесены изменения в Положение о порядке планирования и принятия решений об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Сосновка утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения  Сосновка от 22 января 2018 года № 8 «Об утверждении Положения о порядке планирования и принятия решений об условиях приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования сельское поселение Сосновка»

6) внесены изменения в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом сельского поселения Сосновка утвержденное решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 28 сентября 2011 года № 26 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом сельского поселения Сосновка»;

7) внесены изменения в Порядок организации и проведения публичных слушаний                 в сельском поселении Сосновка утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 29 марта 2017 года № 17 «Об утверждении Порядка организации                             и проведения публичных слушаний в сельском поселении Сосновка»;

8) внесены изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка                    от 23.11.2010 № 34 «О земельном налоге на территории сельского поселения Сосновка», с целью реализации положений Федерального закона от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений»;

9) внесены изменения в Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда сельского поселения Сосновка, утвержденный решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 14 сентября 2016 года № 37 «О муниципальном дорожном фонде сельского поселения Сосновка»;

10) утратило силу решение Совета депутатов сельского поселения Сосновка                 от 13 мая 2015 года № 32 «Об утверждении Правил по содержанию, благоустройству, озеленению и эстетическому состоянию территории сельского поселения Сосновка».

Проведен анализ и работа по актуализации нормативных правовых актов, в которых отражена информация об официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка, в  целях создания условий открытости и доступности информации о деятельности Совета депутатов, представления достоверной и оперативной информации о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка, а также создания механизмов взаимодействия органов власти и гражданского общества.

Совет депутатов регулярно  рассматривал вопросы, касающиеся формирования, утверждения и исполнения бюджета сельского поселения Сосновка, внесения в него дополнений и изменений; изменений в положение об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка, в порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Сосновка бюджету Белоярского района; об использовании в 2018 году собственных финансовых средств сельского поселения Сосновка дополнительно к перечисляемым из бюджета Российской Федерации субвенциям на исполнение органами местного самоуправления сельского поселения Сосновка отдельных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета граждан, проживающих или пребывающих на территории сельского поселения Сосновка.
Решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 06 декабря 2018 года № 51 приостановлены до 01января 2019 действия пункта 3 статьи 4  Положения  об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сосновка, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Сосновка от 20 ноября 2008 года № 24, ограничивающие сроки внесения поправок в муниципальные правовые акты о местных налогах и сборах и в муниципальные правовые акты, регулирующее бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетной системы Российской Федерации, вступающие в силу в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде).

На заседаниях Совета депутатов в течение год заслушивалась информация об исполнении бюджета сельского поселения Сосновка за 2017 год.
В связи с отставкой по собственному желанию досрочно прекращены полномочия, депутатов Совета депутатов по десятимандатному избирательному округу № 1  Виноградова С.Б.,  Еремеева А.М. с 26 ноября 2018 года и Силаева В.А. с 01 февраля                 2019 года: внесены изменения в состав постоянных комиссий Совета депутатов сельского поселения Сосновка
В течение года в соответствии с направлениями деятельности продолжалась работа постоянных комиссий Совета депутатов, на заседаниях которых осуществлялись предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к ведению Совета депутатов, для содействия реализации федерального законодательства, законодательства                              Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, сельского поселения Сосновка. Проведено 9 заседаний постоянных комиссий, из них:

- комиссия по бюджету, экономической и социальной политике - рассмотрено 11 документов, проведено 5 заседания;

- комиссия по местному самоуправлению - рассмотрено 10 документов, проведено 4 заседаний.
Во исполнение Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ                           «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» все принятые решения Совета депутатов, затрагивающие права и свободы населения сельского поселения Сосновка и вступающие в силу после официального опубликования, были опубликованы в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Сосновка»;  размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Сосновка.

Муниципальные нормативные правовые акты представительного органа, подлежащие включению в регистр муниципальных нормативно - правовых актов             Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в установленные сроки направлялись в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В целях осуществления своих контрольных функций Совет депутатов заслушал информацию о деятельности главы сельского поселения Сосновка за 2017 год, о результатах деятельности администрации сельского поселения Сосновка за 2017 год. Ежегодного отчета о деятельности Совета депутатов.

Депутаты принимали участие в публичных слушаниях и мероприятиях, проводимых в сельском поселении Сосновка.

На протяжении всего года к депутатам обращались граждане с устными вопросами. Количество обратившихся граждан за отчетный период - 17 человек. По каждому обращению депутатами проводилась соответствующая работа, делались определенные выводы и рекомендации администрации сельского поселения Сосновка, оказывалась индивидуальная помощь или консультация гражданину, обратившемуся к депутатам.

___________